APF, Litt. S. Congr. 3 fol. 107rv reg.

Al P. Generale de' Carmelitani Scalzi.<sup>1</sup>

Per aiutar la riforma de' monachi di San Basilio, che [*fol. 107v*] sono nella Russia, Nostro Signore nella Sacra Congregatione de Propaganda fide ha ordinato, che la Paternità Vostra mandi colà quattro de' suoi frati, come vedrà dall'incluso decreto,<sup>2</sup> in essecutione del quale dovrà ella elegger soggetti a proposito et comandar loro, che piglino l'habito et rito cattolico di detti monachi, perchè in altra maniera non li riceverebbono, e non si farebbe questo servitio tanto importante alla propagatione della fede, che si pretende di fare ne' paesi finitimi alla Russia, per mezzo di detti monachi. Et alla Paternità Vostra desidero ogni bene.

Roma, 10 giugno 1624.

## 5.

(7. IX. 1624.)

*Summaria relatio Patris Ioannis Basiliani de mediis procurandi unionem univversalem Ruthenorum.*<sup>1</sup>

APF, Scr. rif. n. congr. gen. 337 fol. 335-336v copia.

ŠMURLO, Le Saint-Siège II p. 35-40.

Summaria relatio eorum quae tractata sunt anno praesenti 1624.

4. <sup>1</sup> P. Simeon a Iesu et Maria tunc temporis (1623-1626) fuit superior generalis, reelectus postea a. 1632-1635 et 1641 (m. 1643).

<sup>2</sup> Cfr. decretum, dat. 31. V. 1624, apud WELYKYJ, Acta S. Congr. I p. 21-22 nr. 21.

5. <sup>1</sup> Haec relatio die 7. IX. 1624. a S. Congr. (card. Ludovisio) missa est

In regno Poloniae primo cum pseudometropolita <sup>2</sup> et eiusdem fari-nae alio antesignano ipsorum, consecratis a praesumpto patriarcha Iero-zolimitano ante triennium, et cum confraternitate Vilmensi a qua dependen-t fere omnes schismatici, idque factum est instinctui quorundam senatorum, annuente Ser.mo rege.

Missus est a metropolita monachus quidam notus schismaticis Chio-viensibus, exploratum essetne aliquid boni sperandum ab ipsis, an esset spes unionis, et qui modi ineundae illius. Hic monachus intellexit ex ore duorum antesignanorum, penes quos est nunc summa rei, illos omnes articulos fidei acceptare, hoc est credere tam processionem Spiritus Sancti a Patre et Filio, quam in pane azymo et fermentato confici Corpus Christi, eodem modo etiam se credere purgatorium et fruitionem sanctorum, solum ergo remanet punctum difficultatis primatus papae; non habent enim hoc pro articulo fidei, in quo insigniter corrupti sunt per librum Marci Antonii de D.nis, quos pseudoepiscopus Polocensis assiduo legit et fere memoriter recitat; et quidem iam concedebat primatum Summo Pontifici deberi iure ecclesiastico, non tamen iure divino, urgebant ergo si uniti cum sua professione fidei secundum decretum concilii Florentini vellent subesse immediate patriarchae Constantinopolitano, mediate autem Summo Pontifici, prout fuit tempore concilii Florentini; reiectio enim patriarchae et immediata subiectio papae, non potest ullo modo ut ipsi referebant persuaderi sectatoribus ipsorum, et toti communitati schis-maticorum, hunc ergo modum unionis proposuerunt ipsi.

Secundus modus ab ipsis propositus vel satius a quibusdam sena-toribus regni et ab ipsis acceptatus, ut nominetur hic in regno Poloniae patriarcha, sicut in Moschovia ante annos quadraginta creatus est pa-triarcha a patriarcha Constantinopolitano, cuius agnoscit quidem supe-rioritatem, ille in regimine tamen ecclesiarum Moschoviticarum est inde-pendens ab illo, sed quia multae sunt difficultates, in hoc secundo modo, dixerunt se desiderare in aliquo loco secretiori et in parvo numero ne ipsorum sectatoribus innotescat agere nobiscum, innuendo nobis modo trahamus plebem et cosacos specioso titulo patriarchae (quem perpetuo

---

*nuntio Lancellotto in Poloniam cum his verbis: Mando a Vostra Signoria l'in-clusa relatione del trattato, fatto dal Padre Giovanni monaco di S. Basilio, Ruteno unito, con li vescovi scismatici, insieme con un Breve hortatorio all'u-nione, scritto da Nostro Signore alli detti vescovi scimastici... (WELYKYJ, Litt. S. Congr. I p. 24-25 nr. 27). - Hic memorati episcopi schismatici fuerunt Meletius Smotryckyj et Hiob Boreckyj; cfr. litteras metr. Rutskyj, dat. 6. V. 1624 (WELYKYJ, Epist. Metr. I p. 103 nr. 46).*

<sup>2</sup> *Hiob Boreckyj, qui a. 1620 consecratus est in metropolitam; antesignanus eius est Meletius Smotryckyj, qui in archiep. Polocensem consecratus est; cfr. WELYKYJ, Epist. Metr. I p. 103 n. 158.*

habent in ore, articulos autem fidei parum curant). Postea nos unitos facere posse quidquid vellemus, quando quidem episcopatus sunt penes nos, rediit ad nos cum his monachus dictus.

Metropolita ex alia occasione convocavit quinque episcopos et hoc ipsis proposuit. Prima fronte uterque iste unionis modus reiectus est; primus quia tempore concilii Florentini fuit patriarcha graecus unitus non tantum interne, sed etiam externe, quod modo non est, si enim erit aliquis ipsorum interne unitus, successor non erit talis, et propterea nullus ipsorum fuit vel est externe unitus. Dispar ergo ratio.

Quoad secundum, hoc modo a metropolita et episcopis deliberatum est, supposito quod Ser.mus rex et senatus per tale medium volunt pacificare Rhutenos unitos cum schismaticis, supposito (...) item quod in provisionem huius patriarchae cedit beneficium Rhutenum quod plus habet in redditibus, quam quatuor episcopatus nostri, et a schismaticis nunc tenetur, archimandrititia scilicet Pecerensis Chioviae, quod illi ipsi dicti schismatici nobis insinuarunt. Suppositis inquam istis taliter acceptamus patriarcham, si in tota Rhussia omnes non solum clerici, verum etiam laici petant a Summo [fol. 335v] Pontifice da[ri] sibi patriarcham cum quo eidem deferant obedientiam promittentes id ipsum se facturos toties quoties novus nominandus, praesentandus, eligendus ab ipsis, et a Summo Pontifice approbandus esset patriarcha.